
 CÔNG BÁO/Số 311-312/Ngày 04-01-2017 1 

 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TỈNH TIỀN GIANG  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

   

Số: 23/2016/NQ-HĐND  Tiền Giang, ngày 08 tháng 12 năm 2016 
 

NGHỊ QUYẾT 

Quy định chính sách hỗ trợ, thu hút Bác sĩ về công tác tại các cơ sở y tế 

công lập trên địa bàn tỉnh Tiền Giang, giai đoạn 2017 - 2020 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH TIỀN GIANG 

KHÓA IX - KỲ HỌP THỨ 3 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Viên chức ngày 15 tháng 11 năm 2010; 

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Bảo vệ sức khỏe nhân dân ngày 30 tháng 6 năm 1989; 

Căn cứ Luật Khám bệnh, chữa bệnh ngày 23 tháng 11 năm 2009; 

Căn cứ Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của 

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành 

văn bản quy phạm pháp luật; 

Căn cứ Quyết định số 243/2005/QĐ-TTg ngày 05 tháng 10 năm 2005 của 

Thủ tướng Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực 

hiện Nghị quyết số 46-NQ/TW ngày 23 tháng 02 năm 2005 của Bộ Chính trị về 

công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân trong tình hình mới; 

Căn cứ Quyết định số 153/2006/QĐ-TTg ngày 30 tháng 6 năm 2006 của 

Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt quy hoạch tổng thể phát triển hệ thống y 

tế Việt Nam giai đoạn đến năm 2010 và tầm nhìn 2020; 

Xét Tờ trình số 254/TTr-UBND ngày 11 tháng 11 năm 2016 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Tiền Giang về việc đề nghị Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị 

quyết về chính sách hỗ trợ, thu hút bác sĩ về công tác tại các cơ sở y tế công lập 

trên địa bàn tỉnh Tiền Giang giai đoạn 2016 - 2020; Báo cáo thẩm tra số 53/BC-

HĐND ngày 29 tháng 11 năm 2016 của Ban Văn hóa - Xã hội Hội đồng nhân dân 

tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ:  

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng  

1. Phạm vi điều chỉnh 

Quy định chính sách hỗ trợ, thu hút Bác sĩ về công tác tại các cơ sở y tế 

công lập trên địa bàn tỉnh Tiền Giang, giai đoạn 2017 - 2020.  

10 CÔNG BÁO TIỀN GIANG/Số 311-312/ Ngày 04-01-2017



 CÔNG BÁO/Số 311-312/Ngày 04-01-2017 2 

 

 

2. Đối tượng áp dụng 

Người có bằng bác sĩ trình đô ̣đại học hoặc sau đại học có chuyên ngành 

phù hợp với vị trí việc làm cần thu hút; sinh viên đại học, có hộ khẩu thường trú 

tại tỉnh Tiền Giang, trúng tuyển hoặc đang theo học y với chuyên ngành phù hợp 

cần thu hút, tự nguyện cam kết về công tác tại các cơ sở y tế công lập trên địa 

bàn tỉnh Tiền Giang theo sự phân công sau khi tốt nghiệp. 

Điều 2. Điều kiện hỗ trợ, thu hút 

1. Độ tuổi áp dụng: 

a) Tiến sĩ: nam không quá 50 tuổi, nữ không quá 48 tuổi; 

b) Chuyên khoa cấp II: nam không quá 50 tuổi, nữ không quá 48 tuổi; 

c) Thạc sĩ: không quá 40 tuổi; 

d) Chuyên khoa cấp I: không quá 40 tuổi; 

đ) Bác sĩ nội trú: không quá 35 tuổi; 

e) Đại học: không quá 30 tuổi; 

g) Sinh viên: không quá 30 tuổi. 

2. Thời gian phục vụ: 

Đối tượng được áp dụng chính sách hỗ trợ, thu hút tự nguyện cam kết công 

tác tại các cơ sở y tế công lập trên địa bàn tỉnh Tiền Giang đủ 06 (sáu) năm trở 

lên, trong đó không tính thời gian được cử đi học tập trung từ 06 tháng trở lên. 

3. Điều kiện khác: 

Đối tượng trong diện thu hút không đang trong thời gian xem xét, thi hành 

kỷ luật từ hình thức khiển trách trở lên. 

Điều 3. Mức hỗ trợ, thu hút; quyền lơị và nghĩa vụ của đối tượng 

được áp dụng chính sách hỗ trợ, thu hút 

1. Mức hỗ trơ,̣ thu hút: 

a) Bác sĩ có trình độ tiến sĩ, chuyên khoa cấp II: được hỗ trợ 170 lần mức 

lương cơ sở; 

b) Bác sĩ có trình độ thạc sĩ, chuyên khoa cấp I, Bác sĩ nội trú: được hỗ trợ 

160 lần mức lương cơ sở; 

c) Bác sĩ có trình độ đại học: được hỗ trợ 150 lần mức lương cơ sở; 

d) Sinh viên: được hỗ trợ 30 triệu đồng/năm cho 06 năm học chính thức. 

Đối với sinh viên đang theo học, ngoài số tiền hỗ trợ hàng năm của các năm học 

còn lại, được hỗ trợ một lần số tiền cho những năm học hoàn thành trước đó nhưng tổng 

số tiền hỗ trợ không vượt quá 180 triệu đồng cho một sinh viên đến khi tốt nghiệp.  

2. Quyền lơị khác: 

a) Được hỗ trợ thêm đối với loại tốt nghiệp của Bác sĩ và sinh viên thuộc 

CÔNG BÁO TIỀN GIANG/Số 311-312/ Ngày 04-01-2017 11



 CÔNG BÁO/Số 311-312/Ngày 04-01-2017 3 

 

 

đối tượng thu hút như sau; 

- Tốt nghiệp loại xuất sắc: 20 lần mức lương cơ sở 

- Tốt nghiệp loại giỏi: 15 lần mức lương cơ sở 

- Tốt nghiệp loại khá: 10 lần mức lương cơ sở. 

b) Được hỗ trợ thêm với trường hợp về công tác tại các đơn vị, bộ phận 

chuyên ngành pháp y, tâm thần, lao, giải phẫu bệnh: 20 lần mức lương cơ sở; 

c) Được tiếp tục đào tạo theo yêu cầu công tác của đơn vị tiếp nhận và 

hưởng các chế độ trợ cấp đào tạo theo quy định. 

3. Nghĩa vụ của đối tượng được áp dụng chính sách hỗ trợ, thu hút: 

a) Phát huy kiến thức, trình độ chuyên môn đã được đào tạo; tích cực tham 

gia nghiên cứu khoa học để có những đóng góp, đề xuất thiết thực và có hiệu quả; 

b) Chấp hành sự phân công, bố trí công tác của cơ quan có thẩm quyền 

quản lý cán bộ, viên chức; 

c) Cam kết phục vụ ổn định tại cơ quan, đơn vị theo quy định; không 

được tự ý chuyển công tác khi chưa được cơ quan có thẩm quyền quản lý cán 

bộ, viên chức đồng ý. 

4. Trách nhiệm bồi thường: 

a) Phải bồi thường toàn bộ chi phí hỗ trợ đã nhận: nếu trong thời gian theo 

học, sinh viên đã cam kết về công tác tại các cơ sở y tế công lập trên địa bàn tỉnh 

theo chính sách hỗ trợ và đã được hỗ trợ nhưng tự ý bỏ học hoặc không được xét 

tốt nghiệp theo quy định; 

b) Trong thời gian công tác theo cam kết, các trường hợp sau đây phải bồi 

thường gấp 02 lần khoản kinh phí hỗ trợ, thu hút đã cấp và bồi thường toàn bộ 

chi phí cử đi đào tạo (nếu có), đồng thời phải chịu xử lý kỷ luật theo quy định 

nếu vi phạm một trong các trường hợp sau: 

- Đã được bố trí công tác mà bỏ việc. 

- Xin chuyển công tác sang đơn vị khác ngoài các cơ sở y tế công lập 

trong thời gian cam kết công tác. 

- Bị kỷ luật hình thức buộc thôi việc. 

- Đơn phương chấm dứt hợp đồng làm việc. 

- Không công tác đủ thời gian như nội dung đã cam kết. 

c) Các đối tượng được áp dụng chính sách hỗ trợ, thu hút trong thời gian 

công tác theo cam kết vì lý do khách quan không thể tiếp tục công tác theo cam 

kết thì được miễn, giảm kinh phí bồi thường và các chi phí cử đi đào tạo theo 

từng trường hợp cụ thể do Ủy ban nhân dân tỉnh phối hợp với Thường trực Hội 

đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết định. 

Điều 4. Nguồn kinh phí thực hiện 

12 CÔNG BÁO TIỀN GIANG/Số 311-312/ Ngày 04-01-2017



 CÔNG BÁO/Số 311-312/Ngày 04-01-2017 4 

 

 

Nguồn kinh phí hỗ trợ, thu hút bác sĩ về công tác tại các cơ sở y tế công 

lập trên địa bàn tỉnh Tiền Giang được sử dụng từ nguồn Quỹ đào tạo của tỉnh. 

Trường hợp Chính phủ có Đề án hoặc quy định về chính sách thu hút người có 

tài năng thì thực hiện theo Đề án hoặc quy định của Chính phủ. 

Điều 5. Tổ chức thực hiện 

Giao Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai, hướng dẫn thực hiện Nghị quyết này. 

Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân và 

các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện nghị quyết này. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Tiền Giang Khóa IX, Kỳ 

họp thứ 3 thông qua ngày 08 tháng 12 năm 2016 và có hiệu lực từ ngày 01 tháng 

4 năm 2017. 

Bãi bỏ quy định về mức kinh phí hỗ trợ thu hút đối với Bác sĩ có trình độ 

Thạc sĩ, Tiến sĩ, chuyên khoa cấp I, chuyên khoa cấp II của Nghị quyết số 

07/2011/NQ-HĐND ngày 25 tháng 8 năm 2011 của Hội đồng nhân dân tỉnh về 

chính sách đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức và thu hút nguồn nhân lực của 

tỉnh Tiền Giang và Nghị quyết số 82/2014/NQ-HĐND ngày 11 tháng 7 năm 

2014 của Hội đồng nhân dân tỉnh sửa đổi, bổ sung một số nội dung của Nghị 

quyết số 07/2011/NQ-HĐND./. 

 

      

 

 

 

 

CHỦ TỊCH 

 
Nguyễn Văn Danh 

CÔNG BÁO TIỀN GIANG/Số 311-312/ Ngày 04-01-2017 13


